

من سال هاست که
در مسائل سیاست
داخلی، موضع،
حرف و نظری
ندارم و خیلی هم
برایم مهم نیست؛
ولی اینکه فردی
بخواهد امنیت
مردم را به خطر
بیندازد و دلهره‌ای
در دل مردم
ایجاد کند، تا ابد
نمی‌تواند جواب آن
دلهره را بدهد

آن گفتگو حالت تخصصی پیدا می‌کند؛ چون ذهنیت من از پیش منفی است؛ و برعکسش هم هست. در ادبیات گفته که «درخت دوستی بنشان» یا «از محبت خارها گل می‌شود». این‌ها واقعیت است و تجربه زیسته آدمی است که این را تبدیل به شعر می‌کند. من فکر می‌کنم مقداری از میزان تهدید وجود دارد؛ مثلاً اگر به یک سری از محله‌های ایران بروید، احساس امنیت کمتری می‌کنید. این در همه جای جهان وجود دارد و طبیعی است؛ ولی مهم این است که شما این را تصویرسازی می‌کنید و این تصویرسازی باعث تشکیل چرخه منفی می‌شود و این چرخه بازتولید تصور ناامنی دارد. به نظر من این همان نکته‌ای است که دوستان ما داخل فضای مجازی در نظر نمی‌گیرند.

بنظر شما با توجه به که اینکه به انتخابات نزدیک می‌شویم، پستوانه سیاسی ندارد؟

من فارغ از خط و خطوط این جناح‌ها هستم؛ ولی بدترین چیز این است که شما با امنیت ملی، منافع ملی و سیاست خارجی به عنوان یک ابزار در بحث‌های داخلی استفاده کنید. هر کسی که این کار را می‌کند، به نظر من زدالت دارد. من سال هاست که در مسائل سیاست داخلی، موضع، حرف و نظری ندارم و خیلی هم برایم مهم نیست؛ ولی اینکه فردی بخواهد امنیت مردم را به خطر بیندازد و دلهره‌ای در دل مردم ایجاد کند، تا ابد نمی‌تواند جواب آن دلهره را بدهد. اصلاً میلیون‌ها میلیون رأی، ارزش این را ندارد که در دل یک بچه دبستانی دلهره ایجاد کنید. اشکالات را در عرصه سیاست گذاری گفتید، من معتقدم و تأکید می‌کنم که خود جامعه مهاجر با شما همراه خواهد شد؛ یعنی اگر تهدیدزدایی انجام بشود، جامعه مهاجر با سیاست‌گذاران همراه خواهد شد و بقیه هم درک خواهند کرد که یک مهاجر بزهدار در بین پنج میلیون از آنها طبیعی است. پس اگر این پنج میلیون مهاجر در بین مردم جامعه احساس همدلی کنند، دیگر مشکل حل می‌شود.

در مورد اوضاع این روزهای پاکستان و مهاجران افغان نظر تان چیست؟

تفسیر این اتفاقی که در پاکستان می‌افتد، بحث مفصلی دارد. آیا این موج بازگشت و بازگرداندن اجباری مهاجرین افغانستانی از پاکستان - به فرض این که پاکستانی‌ها موفق بشوند این کار را بکنند که من معتقدم موفق نخواهند شد - آیا به تأمین امنیت پاکستان کمک کرده یا آن را دچار مسأله کرده است؟ یعنی آیا تهدیدات امنیتی در داخل پاکستان افزایش یافته یا کاهش یافته؟ من معتقدم که افزایش یافته است. امنیت همیشه یک معماست؛ یعنی شما نه می‌توانید خیلی برخورد سلبی داشته باشید و نه می‌توانید خیلی برخورد باز داشته باشید. وقتی فشاری را بر اجتماع بگذارند و با روش‌های غیرانسانی و بدون اقتناع، تلاش کنید که با زور اسلحه و پلیس اخراج را رقم بزنید - حتی اگر کوتاه مدت هم این اتفاق رقم بخورد - نتیجه نخواهد داد. اولاً این که مهاجرین برمی‌گردند یا جایگزین این جریان می‌شوند. دوم اینکه شما با طرز رفتار تان مهاجرین را برای بهره‌برداری ضد امنیتی علیه خودتان آماده کرده‌اید.

دست شما درد نکند، خیلی لطف کردید.

خواهش می‌کنم. مخلصیم، قربان شما.